

Komplex Centralny Tow. Dem. Polskiego do wszystkich Członków.

Obywatele! Kiedy konieczny pospiech w wyznieniu jak najprędzej odpowiedzi na wnioszek przez sekcję w Cechy napisany względem przeniesienia Centralizacji, i chęć przedniego usprawiedliwienia się w obliczu Towarzystwa nie pozwoliły nam w okólniku VIII^m zawrzeć tego wszystkiego cośmy wam przedstawić byli powinni; pospieszamy więc w tym okólniku IX^m, dopełnić zaległej na nas powinności.

1. Dodatek do Okólnika VIII^o. Uwagi od Członków nadesłane z powodu przedstawiania rządowego, i Ustawy na stowarzyszenia.

Na odgłos przedstawiania wszczętego po różnych miejscach przez ministerium, Towarzystwo całe odskakując na stronę inną nas w obecnych chwilach zajmującą czynności, zwróciło całą swoją uwagę na źródło tych przedstawień i sposób im zapobieżenia, jeżeli nie zupełnie to przynajmniej czasowy. Intuitem woli Ogółu Towarzystwa była zrobiona jakiegoś już doniesiła w Imieniu Towarzystwa Deklaracja podana ministrowi wraz z listą wszystkich Członków Towarzystwa. Mała bardzo znalazła się liczba Członków która nie uznawała potrzeby zrobienia tej publicznej i ogólnej, w imieniu Tow. deklaracji tak iż Komplex Centralny ani sądził za rzecz potrzebną, ani miał donyć czasu poddawania tej kwestji pod szeregótowe wotowanie.

W odpowiedzi na siódmy Okólnik, w którym uwezwaliśmy ogół Tow. do dania opinii względem dobrego postępowania naszego po przejściu ustawy na stowarzyszenia, sekcje również nadesłały swoje uwagi. Ze zbiorowych atoli tych uwag ten tylko mógł Komplex Centralny wyprowadzić rezultat iż głos powszechny woli Tow. nakazywał wytrwałość, i stała raczej zmieszenie wszelkich przedstawień, jakibykolwiek onych następstwa być mogły, aniżeli ulegać choć na chwilę gwałtom, aniżeli być posturzym ustawie, grożącej na ziemi wolnej zaborstwem wszelkiej wolności politycznej. Porównanie tym sposobem kwestji względem dobrych kroków Tow. zostało jeszcze w zawieszeniu i oczekiwaniu czasu, jak się niektóre sekcje wyrażały, rozprawy nowych przez rząd ataków, jeżeliby o nich w rzeczy samej zanymślał.

Komplex wszakże Centralny mając zwiastować przypatrywania się z bliska rządowym działaniom, widząc że w chwilach kiedy on porówna siebie i prawodawnych ludzi spokojnością i tolerancją, władcy utrudnych jego intryg najbardziej lekkać się potrzeba, i niemogąc jeszcze winzować Towarzystwu zupełnej spokojności z tego milczenia ministerium względem nas po zrobieniu deklaracji, w którym go inne ważniejsze utrudniają sprawy i wypadki; zastanawiał się, nie jednokrotnie nad podaną do uwagi Ogółu Towarzystwa kwestją, i w tym względzie swoją opinię względem dalszego postępowania w Okólniku 8^m wyraził i pod decyzję Tow. przedstawił. Być może że niedoskonały i nieodpowiedni nasz sposób ujęcia rzeczy wiodzi inne i doskonalsze w Tow. pomysły które nam pewniejszą, i szczerniejszą, dalszego postępowania wytkną drogę. Wracając się do przedmiotu Czynkutek tym wskazanego przedstawiamy Ogółowi niektóre Członków uwagi w odpowiedzi na siódmy Okólnik we względzie dalszego postępowania Towarzystwa.

Sekcya w Półtawie, dnia 14 Kwietnia, 1834.

„Z dwóch projektów siódmego Okólnika sekcya nasza zastanowiła się od pierwszym szeregótnie, który jest już wam już decyzja. Główną jego myślą jest sposób oczenia zagrożonego Tow. a myśl ta o ile ważna z swej natury kożata koniecznie przebiega obszerne pole dyskusji, obok obecnego stanu zbadai przystoi Tow., obok przygotowanej rui-ny wystawić potrzebe i konieczność jego bytu, narzucić wbytnie nawet przypuszczone sposoby, jakich rząd użyć może w nadwężeniu jego budowy, wyrozumować wszystkie jarkiem toż Tow. można ocenić. Takiej treści zapewne by-ła dziś demokratycznego ogółu dyskusja. Sekcya nasza na posiedzeniu dnia 26 Maja z niezmiennem zawsze postanowieniem wyjsć z Francji raczej niż znieć się Tow. wśród liczących w tym duchu zagadnień, dwa ogólne rozwiarała: 1^{mo} Czy czekać ataku rządu po ustaleniu ratwierdzeniu prawa, czy nie czekając zariadać pasportów i w marcu wyjsć z Francji? 2^o Czy czynności i prace Tow. pomimo nowego prawa trwać ciągle powinny? O to jest treść dyskusji:

Jak główne narzędo Tow. ale są sprawy ojątolej powierzone tak tem przekonaniem jedynie moglibyśmy ryzykować wolność działania wśród niej korzyść, gdzieby tylko nam dało polityczne schronienie. Przekonanie o Towarzystwa naszego naturze jest silną bronią w naszym ręku, i ci co zgubę jego utknawali, po dokonaniu słownego kroku, swój gwałt i karykaturę niesprawiedliwości wystawiliby na jaw powszechnej opinii. Do cemu się zastania?

Czy ten mniemaniem że Tow. nasze działają w związku z C. D. francuzkami? A następnie postug ich dostępną przesładzą istniejącemu
przekłoni? Co tylko przypuszczenie. Czy ten je nowe prawo do wszystkich Towarzystw ściągac się powinni? Wszak my w naszym celu dzieł
teny, my jesteśmy Towarzystwem a samy natury Emigracji, wszak tu nieprzystłimny gminny pielegnowac spokojność, ale dla naszej pracowal
Ojczyzny, dla naszej przyszłości. Wie o tem świat, wie o tem Francya, wie o tem nęd jej zboczynny, a manifest Towarzystwa jeszcze ich w tej
wiece utwierdza.

W takim stanie rzeczy jakkolwiek o niebezpieczeństwach przekonani, jakkolwiek gorliwi w wyrobkiwaniu sposobów ocalenia zagrożonej budow
możemy nawet poroznic i nie zważac na gotowe już prawa, działac wyrażnie, wyskoczyć na czacie. Jesteśmy do poświęceń gotowi. Postanowienie
nasze zrobione na najpierwszą wiadomość o niebezpieczeństwie jest zapewne organem całego Towarzystwa. Przeniesiemy my, przeniosc ał
wszystcy wygnanie nad wzruszenie się. Ale nie bez poprzednich silnych ataków, nie bez poprzedniej walki powinniśmy opuścić nasze sta
nowisko. Świecie o ocaleniu Towarzystwa.

I wzmiankuje do tego opisać korzyści, byłoby powołania naszego zarzutem.

Zupełnie przedwzroście pasportów jest to utępowac bez tryumfu a politycznej walki; jest to zdumic nasza powolnością, sympatki
czuje nam ludy, którzy upadek Polaków po krwawym, silnym, i nieodpartym tyłko opozie widzieć narzykli, mieć myśl natępliwosć
ja to narazie podaj ~~nie~~ zgubną, bron spryngtym naszej opinii, naszych zasad, naszego bytu nieprzyjaciółom: bo u na zarzuty nie
sprawiedliwości odpowiedzą śmieje, że my nieprześladowani ale żądający wyjścia opuścili Francję. Nie masz szczęścia bez odwagi, cnoty b
walki, nagrod bez zwycięstwa. Anglię, obratoby zapewne Towarzystwo na przyzycie swoje schronienie. Ale i tam nęd króla, i w tamtych
nędzie sprysięgają się na wolność ludów, i Angielska ziemia znowi Aristokratów jeszcze może więcej niż oskromiona Francya. Reke
Carzka wszedzie nas dosięgnie gdzie tylko król pamięje. My więc przenioszmy się do Anglii może niewęcej jak i tu zabezpieczymy
być, całosc i ciągłość działom Towarzystwa. Potrzeba nam zatem probować wszystkich usiłowan utrzymania go we Francji, potrzeb
nam wyczerpieć przesładowania jej nędze; trzeba być zmuszonymi bez podobieństwa oporu do opuszczenia stanowiska. Tak wie
ponimo prawa niemowla Towarzystwa ani chwile, ustawać w wyrażonych jego pracach. Jeśli to będzie przekroczeniem pra
w; ulegniemy karze, osiągniem kompletne wygnanie. Prawo będzie zbyt słabą nędze zastona, on wyjawi się wykonawca Carzka
woli, a poniżona Francya, jego niesprawiedliwość na karb własnych krzywd polizy. Deklcyja nasza zadecydowana w tych
dwuch kwestyach: Żesmy powinni czekać nowych silnych Ataków; że wypędzeni nawet częścikowo w zostatej resz
nie ustawać ani na chwile w pracach Towarzystwa. —

Laval, dnia 31 Marca, 1834.

W punkcie piątym Okolnika VII^o Komitet Centralny wzywa wszystkich Członków aby jak najprędzej nadysłali swe zdaw
względem sposobu ocalenia Towarzystwa, tak z powodu obecnej napaści jakoteż z powodu prawa o Assocjacyach; - i następc
w tym przedmiocie dwa środki:

- 1^o Ustąpienie się na sposób Towarzystw francuzkich; 2^o Ustąpienie z Francji.

Naszym zdaniem kwestye te na teraz rozstrzygane być nie mogą, ani zastanawiac się nad środkami Obrony Towarzystwa
kiedy jeszcze nie wiemy czy Towarzystwo nasze tak przez obecne postępowanie Ministra, jako też przez prawo o Assocjacyach
jest zagrożone, wstancza po przedstawieniu nam do podpisania pewnych deklaracji. Prawdopodobnie takie nie wiemy sposob
którego Minister do zniszczenia naszego Towarzystwa wyjęje w razie gdyby to wola nęd francuzkiego być miało. Uważa
nie Towarzystwa na sposób Towarzystw francuzkich, lub ustąpienie z Francji i wybór pomiędzy dwoma temi środkami
zależyc będzie od okoliczności, których naturas odgadnąć jeszcze nie podobna.

Być może że położenie nasze różnie od położenia Obywateli Francji nie pozwoli nam mieć obranego przez nich
środka; - Być także może że samo poświęcenie się nasze na wygnanie z Francji nie wiele obiecwać będzie Towar
stwu; innych przeto środków ratunku szukać musimy.

Troyes, 22 Marca, 1834.

Projekt aby całe C. D. P. dobrowolnie wyszło z Francji dla założenia kolonii demokratycznej polskiej w Anglii lub Ameryce, jest
wzrost narzech bezradnym i midce szkodliwym przez pobawienie Emigracji blisko tyścica osob, najwięcej może energii mających, i których
najważniejszą jest obowiązkiem rozszerzenie zasad demokratycznych w Emigracji polskiej, aby ta powróciwszy kiedyś na ziemię ojczystą w tych
zasadach działac i był ludu Polskiego ustalic mogła. Oddzielenie się nasze od Emigracji byłoby niejako potwierdzeniem nuczonych na nas
przez nieprzyjaciół potwamy iż C. D. chce wymyślenia przez oddzielenie się od ogółu. Mamy znaćna, lirkę niegodnych imienia Polaków w
Emigracji naszej, lecz nieubieemy powiedziec iż w niej przez Członków C. D. nie masz ludzi podzielających zasady nasze, to jest pragnących
brać nie tylko polskiego ale i wszystkich ludów. Przeniesienie się do Anglii pozabawi nas z wielu miar równie pomysłnych jak we Francji
tam; wyjscie zaś do Ameryki potrzyłoby zupełną tamę naszym podjętym obowiązkom, i samoschac stalibyśmy się nieczynną, w zawodzie bled
się famlika, paciszając się tylko śmieszni zaradami naszymi. Gdyby zaś walka ludów przeciw Ciemiężcom nastąpić miała, w czasie pobytu
czegoś w Ameryce, oddalenia od Europy pozabawiloby nas upragnionego obowiązku walenia za wolność ludów a może i Ojczyzny naszej, a my
jak daleci poprowadziliby nas do Polski, któraby nieczynnych z własnej woli, za niegodnych może nas synów wznata. Naszym więc zdaniem

Bez potrzeby nie pisać Manifestacji, ani wyjawiać rządowi osób C. D., i w tym razie przeciwni jesteśmy zupełnie do brzośnemu wyjściu do Anglii lub Ameryki; - jeżeli kto z Cotonków będzie atakowany, może wyznać iż należy do C. D. P. które dotąd było jawnem i tolerowanym. Nie należy pisać aby za to z Francji oddać miarę. Jeżeli zaś czynności C. D. P. jawnego sakramentem zostają, zdaje nam się iż w tej konieczności, zamienienie go w tajne może nas zostawić możliwym do posuwania naszych działań w Emigracji; od której odłączenie się dobrowolne byłoby pierwszym tak blizkim odwróceniem się od wspólnoty i Francuzów, będących jedynym Narodem, który nam w zamiarach naszych przez sympatya zasad najwięcej siła dopomóż może."

Sekcja w Caen, w korespondencji z dnia 28 Marca, 1834, po obszernych uwagach nad redakcją Okólnika siódmego, tak się dalej wyraża:

"Czesi, po zranowaniu i druzki niech będą 3^{ci} z Głównym Cotonkiem odrzucającym ów projekt (ob. Prawd- skiego), dzięki 3m innym warunkowo go przyjmującym, bo oni uchronili od wielkiego zamieszania, mimowolnego rozdziału i upadku Towarzystwa niechcąc bez koniecznego powodu, bez nieodpartej potrzeby samowolnie prowadzić Cotonków wielkiej rodziny naszej na Okręta i ich porucić Kasce niepewnego losu, niebezpiecznym urokiem burzliwego mora, który odpowiadać dokładnie barbońskiej myśli i radzie podawanej d'Argoutowi przez jednego z gorliwych przyjaciel naszych, na poście wrogom naszym pograżyć ich mogły w preparacjach swoich. Do takich przedsięwzięć, do tej ostateczności tylko rozpaść, tylko sama ostateczność i zupełne wyczerpanie wszelkich sposobów obrony zmusiłoby nas mogły. Lecz dopóki te nas jeszcze niebezpieczają, niebezpieczają skwapliwie oami za morze opuszczając ląd Europy, gdzie uciśniona Ojczyzna wrywa i czeka ratunku, skąd prędzej i pewniej z pomocą dla niej przybyć możemy. Świeższą kaitę i polityczniejszą dla nas jest stałość, wytrwały opór i mężne wytrzymywanie wszelkich pocisków przeciwnego losu, niżeli niewczesne ptocha zplacu boju niecierpliwie ocalenie wojennego honoru; cieniem już raz, jeżeli nie tłumem z bronią w ręku opuszczaniem niezręczliwej ziemi, mimo wrocytych a przeciwnych temu przysięg, ściąggnęli na siebie niezamity w historii plame. Droga nam teraz być powinna nauka przestrogi, i my jej światłem kierowani dzielimy w zupełności to zdanie: abyśmy, ile to tylko w mocy naszej będzie, jak najusilniej starali się w całej masie utrzymać się na ziemi francuskiej, zachowując niezmiennem Towarzystwo nasze co do jego zasad a w wewnętrznych swoich formach i uładzeniach zastosowany do zmienionych dzisiaj okoliczności potężenia naszego, czyli wyrażnie mówiąc, dla zapadłego w Izbie francuskiej przeciwko Assocjacji sprawa, na wroci tego rodzaju Towarzystw francuskich zorganizowany: nad tem jak najprędzej deliberacje rozpocząć i one do skutku doprowadzić powinniśmy."

Sekcja w Vire, 31. Marca, 1834.

"W myśl postanowienia waszego, Nr^m 3^m omawianego, przystąpiliśmy do obmyślenia środków ku ocaleniu Towarzystwa w ostatnim razie, a tak trzy przypadki nastąpiły się nam. 1^o Gdy wszyscy Cotonkowie C^o w osobie będą wstawani do zezwolenia się go, w skutek ogłoszonej listy i protestacji. Wówczas postanawiamy Ogół tutaj przy takowej deklaracji odrzucić, z tem oświadczeniem iż nie nas niesprowadzi z drogi naszego postępowania ku szczęściu Ojczyzny naszej; że to jest stanowcza odpowiedź, a rząd niech postępuje według prawa. 2^o Gdy rząd francuski w skutek zapadłego prawa wezwie w ogóle Cotonków Towarzystwa do zastosowania się do wspólnotnego prawa, w owym 12 głosów było za urządzeniem Towarzystwa na sposób C^o francuskich co do organizacji, zaś działania jawne w propagandzie piśmiennej objawiać się mają; 2 głosy były przeciwne temu, idąc za działaniem takim, jakie się odbywało mimo nawet rozkaz rządu. 3^o Gdy rząd francuski nie nadmiernie o Emigrantach ale tylko ogłosi zwykłą formą prawo. Wówczas Konferencja tutaj po postanowiła pozostać in statu quo, przybierając mniej pozorne działania."

Sekcja w Mont-de-Marsan, 26 Marca, 1834.

"Co się tyczy sposobów ocalenia. Two naszego, które z powodu tworzącej się w Izbie ustawy przeciw stowarzyszeniom, ostatecznie zagrożonem zostanie: obie kwestye podane przez Komitet Centralny sekcyja uwaga za niedostateczne. uwaga albowiem iż uładzając Tow. tak aby działania jego wewnętrzne i organizacja były skryte, a zewnętrzne tylko czynności jawne i w propagandzie piśmiennej objęte, postąpilibyśmy wobec namu postępowaniem - gdyż ogłaszając Manifestem jawność Towarzystwa i posyłając Ministrowi listę Cotonków Towarzystwa, gdyby przeciwne działania były odkryte, bo ludziom wierzyć niemożna, wystawieni byłibyśmy na poszukiwania policji francuskiej i rozszerzenie prześladowania. Druga kwestya: aby samowolnie opuścić Francję, tymbardziej nie trafia do przekonania Sekcyji, imbyśmy bardziej odkryli pole do fymarceń Aristokracji, która bez oporu wtenraz poddałaby sprawę naszą, sprawę Polski, na stolik przewrotnej Dyplomacji. Pokarałibyśmy proz tego ludom że brakuje nam ducha i energii w znoszeniu prześladowań."

Sekcyja więc w tym względzie postanowiła: aby czynności Towarzystwa pozostać w tym stanie jaki dotychczas istniał, w zbieraniu się tylko na narady i w korespondowaniu zachować większą ostrożność. Znósmy i prześladowania z hartem duszy i ze stałością godną obrońców ludzkości; - przyjdzie czas, a ten jest niedaleki. Taj nas wygrana."

II. Odpowiedź na zarzuty względem Okólnika VII^o robione.

Wielkimu jeszcze cieszycie się w obliczu Towarzystwa zranatów jakie nam niektóre Sekcje w swich korespondencjach robiły, a to jakobyśmy w Okólniku siódmym zapowiedzieli despoty, ruię zawieszenie czynności w Towarzystwie. Odpowiadamy że ani my ani żadna sekcja nie może zapowiedzieć zawieszenia czynności w Towarzystwie całemu lub częściowo; niemożliwym uprawdnie Projekt Ob. Płucisńskiego z Quimper nadesłany Kompletowi Centralnemu, z żądaniem by był pod decyzję Ogółu przedstawiony. Wypływał on z jego osobistego pojmovania naszego stanowiska, odrzucił on: że będąc zagrożeni podwójną siłą, i prześladowaniami rządu, i tworzącą się ustawą na stowaryszczenia; nieinaczej mogliśmy oddać całosc i honor Towarzystwa, jak umozraz go niekarsitnie za granicę Francji; i w tym celu radził zawieszenie innych czynności Towarzystwa, i przygotowanie się do drugiej podgnytnki. Komplet Centralny powinien był stosownie do zrobionego ządania, podać go do decyzji Ogółu, co też uczynił; i sam wyrażając nad nim swoją opinie, powiedział iż go zbyt czynnym w tej chwili uważuje, i że go przyjęcie na teraz nie może czego powodu w Okólniku VII^o przytoczył. Lecz gdyby nawet był i przyjęt ten projekt w siebie Komplet Centralny, proina się wodzi w latonkach obawia, iżby miał się do niego zaraz stosować i całemu Towarzystwu narzucać. Lecz raz z jakich być powodów wrodzona nieufność, na różne, częstokroć śmieszne naprowadza domysły. Opozycje narowski Ob. Płucisńskiego przy jego projekcie następyło do tego sposobności, znalazli się nawet Cotonkowie co nam przypisywali chęć jakowegoś mistyficizmu imi zaś złej wiary. Wszakże to prosta byłoby bardzo rzeczą, w chwilach gdzie ostrożność nigdy nie jest zbyt czynnym, w Autografowaniu nie sądziłszy za rzecz potrzebą, wyrazić osoby, mające dopisać to przy rozrzućaniu exemplary. Pnierz zapomnienie się stało że bez dopisania ~~okólnika~~ okólniki zostały opiewstowane w sposób listu, porobiły się więc wiele karteczki na których imie uniwersu podającego było napisane; te w orodek listu zamieszane, zapewne wypały w transporcie musiały.

III. Sprawa wykreślenia niektórych Cotonków.

A) Wykreślenie Adama Piwowarskiego.

Obywatel Adam Piwowarski nadesłał był do Sekretarza K. C. list następujący; pod data 26 Marca, 1834:
 „Podpisaniem Cyrografu przez d'Argous wymagamy, walczyłem długo z sobą, nim zdotałem przez wyścieżyć i
 „wstąpił do podpisania kaniębnej formułki. Wszelako zobowiązanie to raz podpisane, kontrakt mój z Towarzystwem
 „zrywa, przez nie rabronitem sobie chodzić na gadatkine posiedzenia, nie dotrzymać jej byłoby to sia, —
 „gnąc na siebie niepotrzebne prześladowanie policji. Prawda, że przez podpisanie Manifestu i Ustaw Towarzystwa
 „stawa winieniem mi być cały oddany i posłuszny wszelkim jego postanowieniom; ale z drugiej strony
 „winieniem więcej siebie Poloce, familji. Z powrotem do kraju zarządano by może odemnie rachunku z prze-
 „jędnego za granicą, czasu; gdybym poszedł karczerować puzrze Ameryki uciekając przed krukhoumi Ar-
 „gousa, ocaliłbym siebie, honor, poprawiłbym byr, zyskałbym więcej szczęścia, straciłbym więcej nadziei. Sama-
 „lub, chyba o dobrym lub złym stanie bruzcha, i o jego przygodach zdawałbym rachunek moim współziomkom.
 „Wole więc twardej ciziar kowadła ministrowskiego na sobie zrosić, niżeli cały oddychać wolnością, oycić
 „się powietrzem wolnem Ameryki, ale mieć za sobą, w niezmiernem oddalaniu Polskę, ogoloną z życia, odar-
 „tą z oświaty. Gdy do tej ostateczności przekonanie moje uciec się nieporwała, przestaje więc być cotonkiem
 „Towarzystwa, przekonany jednak że Cotonkowie to opuszczenie uważać będą, jako nie pochodzące ze złej chęci
 „ale raczej z nieodbitel konieczności. Braterskie pozdrowienie. (podpisano): Adam Piwowarski. —

Wypis z protokołu posiedzeń, dnia 26 Marca 1834.

„2. Sekretarz przedstawił Komp. Centralnemu list od Cz. Adama Piwowarskiego pod data powyższą, w któ-
 „rym wyraża iż będąc zrywany do podpisania deklaracji, bezwarunkowie się Towarzystwa wyreklam, i donosi że
 „w skutek takiego zobowiązania cotonkiem jego być przestaje i zrywa Kontrakt z Towarzystwem zaciągnięty przez
 „Dnia przez podpisanie Ustaw i Manifestu. Sekretarz po odczytaniu takiego listu podał Ob. Adama Piwowar-
 „skiego do wykreślenia. Komplet Centralny zważywszy: 1^o że Adam Piwowarski przez podpisanie wymaganej
 „przez Ministra deklaracji i zrzeczenie się C. O. P^o postąpił wbrew decyzji przez Komplet Centralny wydanej
 „a przez Ogół Towarzystwa jednomyślnie potwierdzonej, aby nikt zrywany do składania deklaracji, Towarzystwa
 „się nie zreklam, gdyż inaczej z listy Cotonków wykreślonym będzie; zważywszy: 2^o że tenie Adam
 „Piwowarski w liście się swym wyrażit, iż przez podpisanie deklaracji zrywa wszelki kontrakt z To-
 „warzystwem i że jego Cotonkiem nadal być przestaje, czem wyrażnie chęć odstąpienia bezwarunkowego
 „od Towarzystwa oświadczył; zważywszy: 3^o Na jego już oddaw na dla Towarzystwa okazywana, obojętność, przez
 „nieuzależnianie na prace Kompletu stwierdzonej zupełnie terańniejszym jego postępkim w odstąpieniu Towarzystwa
 „gdą ono jest zagrożonem, przez co okazał nieprzyjaciostom naszym iż się miesza u nas między stabi któ-
 „ry na lada zagrożenie są zdolni wyrzec się, najświętszych zobowiazan, i że tym sposobem naruszył już jedno-
 „stajność przyjętą w Towarzystwie dla odpowiedzenia ządaniu naszym prześladowcom; dla tych wszystkich powo-
 „dów Komplet Centralny Adama Piwowarskiego, w moc Artykułu siódmego Ustawy zaradni-
 „czej Towarzystwa Demokratycznego Polskiego, z listy Cotonków Towarzystwa Demokratycznego wykreślił. —

b.) Wykreślenie Bolesława Gurowskiego.

W chwili gdy Komitet Centralny stosownie do woli ogółu miał pobrać ogólną deklarację Ministrowi z za-
 cenieniem listy wyrostników, jego Członków, Ob. Bolesław Gurowski nadesłał do Kompl. Cent. list następujący:

„Kiedy niebezpieczeństwo grożące Członkom Towarzystwa minęło, i gdy Członkowie i słuszenie na nowe naradzić się
 „sca; — ja mając wiele powodów których wyliczać nie będę; — przestaje się uważać za Członka Towarzystwa; —
 „i o wykreślenie mnie z listy Członków Towarzystwa Demokratycznego Polskiego sekretarza prozę, — oraz
 „o zamieszczenie listu tego w skłótniku. — Paryż, 27 marca, 1834. — (podpisano): Bolesław Gurowski.”

Decyzja Komitetu Centralnego. (Wypis z protokołu posiedzeń dnia 27 Marca 1834):

„2. Odrzucając został list Członka Bolesława Gurowskiego, którym wykreślenia z listy Członków C^{wa} domaga się.
 Komitet Centralny w skutek tego żądania i zważywszy że Bolesław Gurowski już pniez podpisaniem bezwarunkowo
 wymaganej deklaracji i zrzeczenia się Towarzystwa, zerwał stosunki z Towarzystwem i członkiem jego być
 przestał, stosownie do decyzji w tym względzie wydanej na Członków podpisujących takowe zrzeczenie się przez
 rząd wymagane i uważając że to jego żądanie wykreślenia się, jest tylko naturalnym następstwem jego spo-
 sobu postępowania; preto Komitet Centralny Bolesława Gurowskiego w moc artykułu 7^{go} ustawy za-
 sadniczej, z listy Członków Towarzystwa Demokratycznego Polskiego wykreślił.”

c.) Wykreślenie Klemensa Boradowskiego.

Sekcja w St. Juniej Komitetowi Centralnemu w korespondencji z dnia 24 Lutego, 1834, zaktom muni-
 kowała następujące przedstawienie

„Odniedziawszy się już poprzednio o nagannych postępkach które mi się dość licznie oznaczył Klemens Bora-
 „dowski Członek naszej sekcji, kładąc w ścisłych stosunkach z osobami niepodzielającymi zarady Towarzystwa,
 „a nawet psującemu harmonię, pomiędzy całym zakładem, tworzącym partję Aristokratyczną, stał się
 „pomieniony Członek wrogiem Towarzystwa, czyniąc go słowy kłydrami, na jego Członków dowodząc naj-
 „bardziej nieuczynnych kłamstw i obelg. Sekcja na posiedzeniu wyzycznym dnia 16 Lutego 1834, karała obwinio-
 „nemu kłomaryć się, gdy obwiniony nie pomny na obowiązki Członka Towarzystwa, na przedstawienia pre-
 „zydującego z tonem pogardy i skostłości ^{nie} odpowiadał, sekcja i Towarzystwo obłożył obelgami, mówiąc iż ze
 „swych czynności nie jest obowiązany zdawać nikomu rachunku; i mimo słon pokoju i braterskich napomnień ni-
 „czem niepoprawiony opuścił posiedzenie. Sekcja potanowym uznaniem ozebrzydowała poprawy jednak, i niechętna od-
 „razu wskazywać na wykreślenie winnego. Leż na dniu następnym Klemens Boradowski sam u sekretarza do-
 „magat się wykreślenia. Sekretarz żądanie to przedstawił na posiedzeniu wyzycznym dnia 24 Lutego. Sekcja po-
 „towarżeniu scistem czynów mówiących przeciw obwinionemu, jakoteż jego własnego żądania; Komitetowi Centra-
 „nemu, Klemensa Boradowskiego do wykreślenia z listy Członków Towarzystwa przedstawia.” (podp.) Sekcja. Sekcji.

Decyzja Komitetu Centralnego. (Wypis z protokołu posiedzeń, 24 Marca, 1834.)

„4. Komitet Centralny przystąpił do zajęcia się sprawą do wykreślenia podanych Członków:

a) Członek Boradowski Klemens pniez sekcję w St. Juniej do wykreślenia z listy Członków dla powodów która
 ta sekcja w korespondencji swej pod dniem 24 Lutego zamieszcza podany został. Komitet Centralny zrozobrowszy te
 powody i zważywszy: 1^o że ten Członek zamiar dżiatania korzystnie dla zasad Towarzystwa stał się jego wrogiem
 wchodząc w ściste stosunki z nieprzyjaciółmi Towarzystwa psującemu harmonię, w tancernym zakładzie, i że na-
 wet czernił przed nimi i Towarzystwo i Członków do jego składu wchodzących; zważywszy 2^o, że uprominany
 będąc od Członków tancernej sekcji na poniedziałek dnia 16 Lutego o werwany do kłomarcenia z postępków które
 mu w obec zarzucano odpowiadał iż z swych czynności nie jest obowiązany zdawać rachunku, i obelżył tylko kły-
 wdrami słowy tych co mu braterskie przedstawienia czynili; pokarał preto iż nie niema na usprawiedliwienie
 swoje przytoczyć, ubliżyć oraz zasadom Towarzystwa które wymagają ażeby członek wszystkie swoje czynności dla dobra
 Towarzystwa poświęcał, a zatem że Towarzystwo ma prawo zarządzić i wśródzić radę scistego z postępków jego kłom-
 arów rachunku; — Zważywszy 3^o że ten Członek zamiar złozenia wymaganych z postępowania swojego
 objaśnień, wykreślenia z listy Członków Towarzystwa zarządził, a zatem pokarał że zasady i postępowanie Towa-
 rzystwa nie są zgodne z jego zasadami i postępowaniem; Komitet Centralny w skutek tych wszystkich powo-
 dów, Obywatela Klemensa Boradowskiego, w moc artykułu siódmego ustawy zasadniczej Towarzy-
 stwa z listy Członków Towarzystwa Demokratycznego Polskiego wykreślił.

d). Wykreślenie Alexandra Wrony.

Sekcja w Roder pod datą 5^o Lutego 1834 Kompletowi Centralnemu przestata następujące przedstawienie: „(Wyciąg z protokołu posiedzeń sekcji Roder dnia 2 Lutego 1834). Na poprzedzającej sekcji obywatel Kolstie wniósł aby zawiesić raz jeszcze na piśmie Ob. Alexandra Wronę dla tego na posiedzeniu Kom. nie uwzględnia. Co gdy ustanowionem zostało przez Sekretarza tenie Ob. Wrona odpowiedział: „gdy na teraz zarady Kom. nie zgadzają się z mojem przekonaniem, proszę o wykreślenie.” Konferencya zgodnie z tym żądaniem jednomyślnie podaje go do wykreślenia z listy Członków Towarzystwa Demokratycznego Polskiego. (podpisano) Krzeczowski.”

Decyzja Kompletu Centralnego. (Wyciąg z protokołu posiedzeń dnia 21 Marca, 1834.)

„1). Obywatel Wrona Alexander przez sekcję w Roder podanym do wykreślenia z listy Członków został dla powodów w korespondencji tej sekcji z dnia 5 Lutego zamieszonym. Komplet Centralny rozbraja te powody i zwarywry 1^o że ten Członek na posiedzeniu sekcji nie uwzględniał a przeto był zupełnie obojętnym na czynności tego stowarzyszenia; zwarywry 2^o że wzywany do tłumaczenia się z powodów tej oziębłości oświadczył iż natura i zasady Towarzystwa nie zgadzają się z jego przekonaniem, a zatem o wykreślenie doмага się; dla tych powodów Komplet Centralny jako niepodzielającego zarad i celów Towarzystwa Ob. Wronę Alexandra w moc artykułu 7^o ustawy zasadniczej jednomyślnie z listy Członków Towarzystwa Demokratycznego Polskiego wykreślił.”

e). Wykreślenie Alexandra Chodorowskiego.

Sekcja w Bayeux następnie zrobiła przedstawienie:

(Wyciąg z protokołu posiedzeń tej sekcji, dnia 7 Stycznia 1834) „Na tej sekcji uchwaloną została składowa dla naszwajcarów po francuz. Ob. Chodorowski jeden co był przeciwnym takowej składowi, używając nieprawy zwyczaj wyrarów na oszerebnienie tych nieszczęśliwych; a ponieważ Ob. Chodorowski nie pierwszy raz znalazł w sobie taki nieprzyzwyczajony na sesjach, i do ich żadnych składek niechciał nigdy należeć, pomimo że był kilka razy napominany za burliwe także zachowanie się na sesjach a nawet i stał propagandę, — dla tego Ob. Malinowski stosując się do § 25 i Art 7. ustawy zasadniczej podał Ob. Chodorowskiego do wykreślenia. (Dnia 18^o Stycznia). Gdy Ob. Chodorowski wyznał iż sam się czuje być szkodliwym we względzie propagandy i że nigdy żadnej większości ulegać niechce żądał być wykreślonym. Konferencya zgodnie z tym żądaniem jednomyślnie wykreśliła go z listy Członków S. D. P. o czem zawiadomiam i Centralizację.”

Decyzja Kompletu Centralnego. (Wyciąg z protokołu posiedzeń d. 21 Marca 1834)

„6). Członek Chodorowski Alexander dla powodów powołanych z protokołu posiedzeń umieszczonych do wykreślenia z listy Członków S^o podany został. Komplet Centralny rozbraja te powody i zwarywry: 1^o że wspomniany Członek postanowieniem takowa jak i sekcji miejscowej opierał się, że do udziału wnoszenia w składowe justo na potrzeby S^o już na wsparcie potrzebujących, przesnaczonych, należeć nie chciał; zwarywry 2^o że wspomniany przez tę sekcję oświadczył: iż sam czuje się być szkodliwym we względzie propagandy, i że nigdy żadnej większości ulegać niechce; zwarywry 3^o iż to jego wyrażenie jest wyrażeniem oświadczeniem się przeciw zasadom i czynnościom Towarzystwa, mającego za cel propagandę demokratyczną, a za zasadę wszechwładztwo ogółu któremu każdy Członek ulegać powinien; dla tych powodów Komplet Centralny Ob. Alexandra Chodorowskiego jednomyślnie w moc Art. 7 ustawy zasadniczej z listy Członków Towarzystwa Demokratycznego Polskiego wykreślił.”

f). Wykreślenie Ob. Józefa Prasza.

Sekcja w Argentan w korespondencji z dnia 14 Lutego, 1834. Kompletowi Centralnemu nadesłata następujące przedstawienie:

„Na własne żądanie Ob. Prasza o wykreślenie z listy Członków S. D. P. sekcja ta tutaj za na posiedzeniu dnia 5 Lutego uwolniła go od obowiązków Członka S^o i donosi o tem sekcji Centralnej, aby ta wymarowała go z listy Członków tegoż S^o.” (podpisano): Pirowski.

Decyzja Kompletu Centralnego. (Wyciąg z protokołu posiedzeń d. 21 Marca, 1834)

„4). Członek Prasz Jozef przez sekcję w Argentan na własne jego żądanie do wykreślenia z listy Członków podany został. Komplet Centralny zwarywry iż to jego żądanie bez żadnych powodów uszyronie nie może uwzględnić jak tylko w tem znaczeniu że postępowanie i zarady S^o z jego postępowaniem i zaradami są niezgodne jednomyślnie Ob. Józefa Prasza w moc artykułu 7 ustawy zasadniczej z listy Członków Towarzystwa Demokratycznego Polskiego wykreślił.”

g). Wykreślenie Laurenta Malessy.

Decyzja w Vice-mandatzie Komitetowi Centralnemu następuje przedstawienie pod datą 31 Marca 1834.

- 1) Zawładaniemu również Komitet Centralny i wyrywamy go do wykreślenia z listy ogólniej Cotonków Towarzystwa
- 2) Laurenta Malessę którego na dniu 27 bieżącego miesiąca Konferencja tutaj, oraz z odbytego wotowania jednomyślnie wykreśli postanowiła a to spowodów jak następuje. Zapytamy Laurenta Malessa czyli podziela postanowienie Komit. Cent. Nr 1. oznaczone oświadczył iż niepodziela i w żadnym razie nie odmówi deklaracji którejby niepodpisanie sięgnęło za sobą wydalenie z Francji. Po słuchach mu robionych uwagach gdy przyjdzie nam ostatecznie się zapytat wspomnianego Ob. o zdanie, oświadczył iż nigdy a nawet gdyby i większość Cotonków odmówiła podpisanie deklaracji, on jej nie odmówi. Po wybadaniu przyczyny jego przedsięwzięcia okazało się iż takowa pochodzi ze słabości jego duszy, z nieumiejętności się swiętosi, wiary naszej, z nieuległości najświętszemu mu prawu, to jest woli ogółu. Z tych więc powodów jednomyślnie Laurent Malessa wykreślony został w moc art. 7. ustawy zasadniczej. (podpisano) Sekretarz Sekcyi.

Decyzja Komitetu Centralnego. (Wyciąg z Protokołu posiedzeń, d. 9 Kwietnia, 1834)

1) Komitet Centralny stosownie do przedstawienia Sekcyi w Vice z daty 31 Marca 1834, uznając stosownie powody przemiany przyjętione, Ob. Laurenta Malessę w moc Art. 7. ustawy zasadniczej z listy Cotonków Towarzystwa Demokratycznego Polskiego wykreślił.

h). Wykreślenie Franciszka Kotosowskiego.

Franciszek Kotosowski w korespondencji dnia 11 Lutego, 1834, przestąpił do Kom. Cent. następujące żądanie: "Chocianż ważna i nieprzewidziana zmiana miażdży mnie do wykreślenia się z listy Cotonków C. D. P. w którym dotychczas miałem udział; upraszam przeto Sekcyi Cent. tegoż Towarzystwa aby raczyła uchylić zażądanie moje i wyznaczyć mnie z listy onegoż. Obywatele, niebadajcie więcej i nie wdajcie w przyczyny które mnie zmuszają do uchylenia tego kroku, innego tłumaczenia nad to nie uczynię wam publicznie. Zasady które są ugruntowane w mem sercu są stałe i nie ich wyrugować nie potrafi; znane one są niektórym nawet Cotonkom który należą do waszego grona, oni mogą dać o mnie zdanie i poświadczyc jaka jest moja wiara polityczna i wyznać kto jestem, więcej wam teraz powiedzieć nie mogę nad to, że przestaję być na liście Cotonkami C. D. P. (podpis) Jan Fran. Kotosowski."

Decyzja Komitetu Centralnego. (Wyciąg z Protokołu posiedzeń, d. 18 Marca, 1834).

1) Komitet Centralny rozważając powyższe żądanie Franciszka Kotosowskiego postanowił takowemu żądaniu zażądanie uchylić. Jednomyślnie więc Franciszka Kotosowskiego w moc Art. 7. ustawy zasadniczej z listy Cotonków Towarzystwa Demokratycznego Polskiego wykreślił.

Otrzymał Komitet Centralny jeszcze kilka przedstawień do wykreślenia z listy Cotonków, wszakże niemożąc sięgnąć ostatecznych objaśnień dotychczas, od stron oskarżających i obwinionych udział się być zmuszonym uskutecznić nie jako wych przedstawić zawiesić. Ogłoszenie więc sprawy wykreślenia takowych Cotonków w przyszłym okólniku zamieścimy.

IV. Ob. Demolière znany ze swej opinii i poświęcenia dla sprawy ludu w połowie m. Kwietnia zeszłego przysłał Towarzystwu ctery pierwsze numery broszury przez siebie wydawanej pod tytułem "Poésies Republicanes" z następującym listem: "A la Société Democratique Polonaise. - Citoyens, Je vous prie d'agréer l'hommage des quatre premiers N^{os} de mes Poésies Republicanes; je serai heurux de mériter Votre approbation; Vous me saurez du moins quelque gré de mes efforts pour le triomphe de la cause que nous servons ensemble. Recevez, Citoyens, mes salutations fraternelles. (podpisano): H. Demolière." Ob. Demolière jest przedstawiany od Brat. Obchód jani w Paryżu wia francuska (la trinité invisible) wrobita na uwrzenie naszych meczowników wolności, a szczególnie na uwrzenie bohaterkiego zjemu Dziemickiego, naszego Cotonka i Cotonka Łoży; ten szorsty obchód na którym byli zebrani reprezentanci wszystkich niemieckich ludów Europy, był powodem wypędzenia wielu ziomków naszych z Paryża, i stał się przyczyną przesławiania Ob. Demolière, który jako Sekretarz Łoży wptywał szczególnie na dotknięcie tej uwrzystości. Skazany więzieniem i odjęciem unędu którego siebie i familie utrzymywał, i nie chcąc go odzyskać wyparciem się zasac, w talencie pirackim szuka sposobu do życia, i ten całkowicie sprawie ludu poświęca. Przysyłając swoje broszury Towarzystwu Demokratycznemu, przypominał nam o rzec powinność bieżenia jemu w pomoc przez zapewnienie Albonamentu. Komitet Centralny w tym względzie wykonał już swoją powinność, a sądząc że i inni Cotonkowie obywateli nie będą, w niesieniu pomocy temu, który cierpi za szczególnie poświęcenie się naszej sprawie, wywają tych którzyby broszury jego pracomerować chcieli, aby się do Komit. Cen. zgłosili. Broszura ta wychodzi 4 razy na miesiąc porządkami: 1. i 2. numerami in 8^o; 3. i 4. numerami in 8^o; 5. i 6. numerami in 8^o; 7. i 8. numerami in 8^o. - na 6 mies. (24 br.). 3 fr. - na rok (48 br.) 6 fr. - wychodzi od Lutego.

V. ROZPORZĄDZENIE

względem wotowania na PROJEKT WEWNĘTRZNEJ ORGANIZACJI.

W Okólniku VIII^m pod N^o 3^m umieszciliśmy wezwanie do wotowania na Projekt wewnętrznej Organizacji; umieszciliśmy wszakże i o same wezwanie nie jest dostatecznym, postanowiliśmy więc w tym Okólniku umieścić krótkie objaśnienie i rozporządzenie, któreby jasno i sposobem wotowania i ostatniemu jego terminowi wskazywały.

Projekt wewnętrznej Organizacji na nowo przepisany i ułożony, w Okólniku VI^m do decyzji Ogółu przedstawiony, jest zawarty w 84^{ch} Artykułach, które dla lepszego rozróżnienia od Artykułów dawnego Projektu, są pisane w liniach wystających, wieksze literami i na początku oznaczone porządkowym N^orem podkreślonym: (S.N.). Na ten więc właśnie Projekt oczekiwano i będzie Komitet Centralny decyzji Ogółu Towarzystwa. Projekt ten niezmiernie jest jak tylko powtórzeniem dawnego Projektu, już raz i z tego przedmiotem uwagi Towarzystwa; wszakże teraz nastąpić w nim musiały niektóre zmiany już to zadaniami i uwagami Członków z różnych miejsc spowodowane, już to nastate w skutek pojmowania Organizacyjnej Ustawy przez Członków na teraz Komitet Centralny składających; niektóre nawet Artykuły z nowego Projektu okazały się zbędne, a na ich miejsce inne wprowadzić, obecne Towarzystwa nakazywano potoznienie. Wszakże by wola Ogółu niezmiernie była uprzedzoną nie była, przed każdym Artykułem teraz przedstawiającego się Projektu jest wyżej zacytowany odpowiadający mu Paragraf dawnego Projektu, o tem zastrzegają, przy Artykułach potoznione w nawiasie (d.p.); i Artykuł sam jest albo całkowicie wypisany, gdy uległ jakowej zmianie, lub tylko początkowe jego wyrażenia gdy niezmiennym pozostał. Niżej Paragrafami dawnego i teraz przedstawiającego się Projektu, wypisane są uwagi Członków lub Sekcyj, i zadaniami przez nich zmiany a pod nimi uwagi Centralizacji i powody do ich przyjęcia lub odrzucenia. W takim ułożeniu przedstawiającego się Projektu, status jest Członków ostatnie teraz do wotowania wyzywającym zdecydować się, lub za Artykułem Projektu przedstawiającego się lub za dawną jego redakcją, lub też za którakolwiek proponowaną zmianą. Po usłyszeniu takowego pośredniego objaśnienia Komitet Centralny przystąpi do Obowiązków następujących względem wotowania (wydaje rozporządzenia):

- 1.) Wszyscy Członkowie Towarzystwa na liście umieszczeni wezwaniu są ostatnie do wotowania na Projekt wewnętrznej Organizacji, w Okólniku VI^m pod decyzją Ogółu przedstawiony.
- 2.) Artykuły tego Projektu w Okólniku VI^m są pisane wieksze literami w liniach wystających i oznaczone paragrafami których Numery są podkreślone: (S.N.).
- 3.) W rezultacie głosowania Sekretarze Sekcyj lub zdający sprawę z takiego głosowania tak się wyrażać mają: Za S.N. Projektu było głosów (tyle), przeciw (tyle); - w ostatnim razie dodanem być powinno że będący przeciw temu S. Projektu są za dawną jego redakcją pod S.N. (d.p.) umieszczoną, lub też za tą lub inną umieszczoną w Okólniku zmianą.
- 4.) W każdym razie wotowanie to na konferencyach Sekcji powinno się odbywać, pojedynczo nie zaś zbiorowo, nie poprzedzane żadną Sekcji decyzją, bo w takich sprawach tylko decyzja Ogółu stanowi. Zapisanie głosów powinno być numerycznie wyrażone, nawet w razie jednomyślności dodane być powinno: że Artykuł został odrzucony albo przyjęty jednomyślnością, głosów, (tyle).

5.) Po ukonczonem wotowaniu na Projekt wewnętrznej Organizacji, Członkowie przystąpią natychmiast do wotowania względem wyboru Sekcji Centralnej i wota te razem nadeszły; a w tym celu tej zechcą zwrócić uwagę na poprzedzenie jakie Komitet Centralny w Okólniku VIII^m we względzie Centralizacji przedstawić miał za powinność.

6.) Na korespondencyach zdających sprawę z odbytego na przedmiot wotowania, wszyscy Członkowie udział w niem mający własnoręcznie podpisać się powinni.

7.) Termin ostatni do przestania wotów na dzień 15 przyszłego Czerwca narzuca się, po upływie którego to terminu Komitet Centralny zajmie się natychmiast obliczeniem wotów i da poznać w Okólniku IX^m wole Ogółu Towarzystwa.

Uwaga. Już oddawnego czasu Okólnik VI^m Członkom i sekcyom przesłany został a dotąd tylko Sekcje z Mont de Marsan i Honfleur wota swe nadeszły, niektóre nawet doniosły nam że nie odebrały zupełnie Okólnika VI^m. Niewiadome są nam przyczyny dla czego wspomniane Okólniki nie doszły. Świeżo wypadki po części mogą naprowadzać na różne domysły. Komitet Centralny karawoży wybrać znaczną ilość exemplary óstszego Okólnika był w stanie przestać wreszcie tam gdzie dotąd odebrany nie został; - wżyna jednakże członków tych którzy jeszcze Okólnika óstszego za odebraniem tego pisma posiadać nie będą aby go po biorach poczt pod ich adresami wyrzucić zechcieli.

VI. Zdanie rachunków z Kasy Towarzystwa Demok. Polskiego.

Oddawna niektóre Sekcje przypominały nam powinność zdania sprawy ze stanu kasy naszego Towarzystwa. Ceniśmy sami aż nadto dobrze tę powinność, i niepotrzebowalibyśmy żadnego przypomnienia, gdyby inne daleko ważniejsze okoliczności nie odrywały nas od tego finansowego zajęcia. Wszakże znajdując teraz stosowną porę, nie chcąc przytem wystawiać Członków zadających zdania sprawy na dalsze próby cierpliwości, stan kasy naszej co do przychodu i rozchodu ogólnie przedstawiamy, po przejściu kwitów i książki kasowej. — W Kompleksie Centralnym stan kasy był już sprawdzony w dwóch epokach: raz dnia 27 Listopada 1833, Komisysya na ten cel wyznaczona przez Radę przychodu i rozchodu Kasy Towarzystwa od dnia 1 Października 1832, do dnia 27 Listopada 1833; i obecnie po raz drugi obrachowano stan kasy od dnia 27 List. 1833, aż do daty dzisiejszej.

A). Zdanie sprawy przez Komisysję o Stanie Kasy dnia 27 Listopada, 1833.

Komisysya wybrana przez Komplex Centralny do przejścia i sprawdzenia przychodu i rozchodu kasy Towarzystwa Demokratycznego, zajęła się tą czynnością dnia 27 Listopada 1833. W skutek tej czynności Komisysya przedstawia ogólną tablicę przychodu i rozchodu Kasy Towarzystwa, zgodną z dowodami przez Kasjera Bolesława Gurowskiego okazanemi.

Co do Przychodu

	Franki	Centymy
a) Po sprawdzeniu rachunków kasy od dnia 1 Paźd. 1832. przez Komisysję na ten cel wyznaczoną, jak to miało być podpisane na rachunkach i książce kasowej zostawione porozumieć się w kwanie sto dziewięć franków, omdziest centymów	109.	80.
b) Za sprzedaży broszur T. D. po różnych miejscach i w różnych czasach a mianowicie w Paryżu 108 fr. 60 Cent. w Châteauroux 20 fr. w Le Bour 19 fr. 35 Cent. w Bourges 5 fr. 40 Cent. jak o tem świadczą księga kasowa: wplynęło ogólnie omdziest czterdzieści trzy franki, trzydziści pięć Centymów	243.	35.
c) Ofiarował na koszt druku dla T. D. Leno Świętosławski sto siedmdziesiąt franków	170	..
d) Za składki od członków T. D. z rozmaitych miejsc, a mianowicie: od Członków zamieszkałych w Paryżu: 135 fran. w Bourges: 71 fr. 80 Cent. w Arignon: 50 fr. Odié: 36 fr. Poitiers 9 fr. St Junien 10 fr. Loudun: 9 fr. 50 Cent. ogółem wplynęło do Kasy trzysta dwadzieści jeden franków trzydziści Centymów	321.	50.
Summa zatem przychodu kasy T. D. rachując od dnia 1 Października 1832, aż do dnia 27 Listopada 1833, wynosi omdziesiąt czterdzieści cztery franków, czterdzieści pięć Centymów	844	45.

Co do Rozchodu

a) Za materiały piśmienne podług kwitów przez Sekretarza P. W. Zańskiego kassjerowi wydanych	27.	75.
b) Za koszt druku, a w szczególności za wydrukowanie odezwy i Nr 2 ^{te} broszury 260 fr; za Nr 3 ^{ci} broszury 180 fr; czego dowodem są rachunki przez drukarnia pobuwitowane, ogółem czterysta czterdzieści fr	440.	..
c) Za koszt litografii, a w szczególności za litografię projektu 27 fr. za pierwszy okolicznik 10 fr. 60 Cent. za drugi 22 fr. 50 Cent. za trzeci 44 fr. 10 Cent, ogółem sto czterdzieści franki, dwadzieścia Centymów	104.	20.
d) Za koszt transportu broszurek i okoliczników w Paryżu, na prowincyę i za granicę, podług dowodów przez Kasjera przedstawionych: sto sześć franków, pięćdziesiąt Centymów	106.	50.
e) Za opłatę poczty od korespondencji przychodzących i frankowanie niektórych odchodzących jako świadczą rachunki Sekretarza P. W. Zańskiego przez Kasjera opłacone sto siedmdziesiąt trzy franki, sześćdziesiąt Centymów	173.	60.
Ogół wydatku od dnia 1 Paźd. 1832 do dnia 27 List. 1833. wynosi omdziesiąt pięćdziesiąt dwa franków, pięć Centymów	852.	5.

Rekapitulacya.

Było zatem wydatku	852.	5.
„ „ przychodu	844.	45.
Przerwyzył rozchód o	„ 7.	60.

Sprawdzono stan kasowy kasy T. D. dnia 27 List. 1833. w Paryżu. (podpisali) Dembinski Michał, W. Katarajski, P. B. Niewęzłowski, Kommissarze. przyznający. Za Sekretarza Piotr Adolf Semerenko. —

B). Zdanie sprawy przez Komisję ze Stanu Kasy Towarzystwa Dem. Polskiego.
dnia 29. maja 1834.

Komisja wyznaczona z Cytanków Kompletu Centralnego do sprawdzenia obrachunków przychodu i rozchodu kasy Tow. Demokr. Polskiego od dnia 27 Listopada 1833, do daty dzisiejszej to jest dnia 29 Maja, 1834 po przejrzeniu Rachunków i kwitów przez Kasjera Ob. Karskiego złożonych, następujący rezultat swojej czynności przedkłada.

Co do przychodu:

	franki	Cent.
a) Przeniesienie kwoty przychodu po sprawdzeniu rachunków dnia 27 Listopada 1833r. ósmset czterdzieści cztery franków, czterdzieści pięć Centymów.	844	45.
b) Ze składek od Cytanków Towarzystwa D.P. z różnych miejsc a mianowicie: od Cytanków Boitiera 40 fr. Laval 40 fr. Paryża 28 fr. Arancha 19 fr. Rhodéz 19 fr. Châteaugontier 15 fr. Montfieur 13,50 Cent. Vire 13 fr. Jales 12 fr. Loudun 11 fr. M. Junier 11 fr. Angoulême 10 fr. Cosne 8, Craon 8, Od Cytanka J. Hryniewickiego z Saintel, 8, od Cytanków z Dayeuz 7, Villeneuve 7, C. 6, Eisieuz 6, Montflanquin 6, Milhan 6, Villéon 5, 25 Cent. Coutances 5, Mortain 5, Mont de Marsan 4, Pons l'Éveque 1, fr. Ogółem wzięto do kasy Towarzystwa trzysta trzydzieści franków, siedemdziesiąt pięć centymów.	313	75.
Summa zatem przychodu Kasy Tow. Dem. Polskiego licząc od dnia 1. Października 1832, do dnia 29. Maja 1834 wynosi: Siedem tysięcy sto pięćdziesiąt ósmo franków dwadzieścia Centymów.	1158	20.

Co do Rozchodu

a) Przeniesienie kwoty rozchodu po sprawdzeniu rachunków dnia 27 Listopada 1833, ósmset pięćdziesiąt dwa fr. pięć cent.	852	5.
b) Za koszt Autografii, a mianowicie za Autografię Okolnika V ^o 8,50, listu okólnego z dnia 8 Styczn. 6 fr. Okolnika VI ^o 7 1/4 fr. 80 Cent. Okolnika VII ^o 14, 25 Cent; Okolnika VIII ^o 7,50 Cent. za Autografię Deklaracji 9, 50 Cent. jak wiadomo księga kassowa i kwity Autografów, ogółem sto dwadzieścia franków, trzydzieści pięć Centymów.	120	35.
c) Za koszt transportu broszurek i pism autografowanych pięćdziesiąt franków, sześćdziesiąt cent.	50	60.
d) Za koszt opłaty korespondencji przychodzących i do Kompletu Centralnego i niektórych odchodzących stosownie do kwitów od odbierających korespondencje i rachunków kassowych czterdzieści sześć fran. dziewięćdziesiąt pięć Cent.	46	95.
e) Za materiały piśmienne franków trzydzieści, trzydzieści Centymów.	13	30.
f) Za opłatę lokatu posiedzeń franków siedem.	7	00.
Summa zatem rozchodu Kasy D.P. licząc od d. 1. Paźd. 1832. do d. 1. Maja 1834, wynosi Siedem tysięcy dziewięćdziesiąt fr. dwadzieścia pięć Cent	1090	25.

Rekapitulacja.

Przychodu było od dnia 1. Października 1832 do dnia 29 Maja 1834.	1158	20.
Rozchodu	1090	25.

Pozostaje wyraźnie w kassie sześćdziesiąt siedem franków, dziewięćdziesiąt pięć Cent. „67. 95.

Sprawdzono takowy stan kasy Towarzystwa Dem. Pol. dnia 29 Maja 1834 w Paryżu:

(podpisali): Dąbrowski Władysław, Ziembkiewicz Wiktor, L. H. Niewęglowski Kommissarz, W. Ratajski Sekr.

VII. Predakcyja Postępu przedstawzły do wszystkich miejsc gdzie się Cytankowie tu zmagają, pierwszy Arkusz wydawanego przez nie, pisma, a to by dać bliżej poznać jego zasady, i sposób ich rozwijania; spodziewa się iż nie tylko Cytankowie pospieszą, jej w pomoc swemmi zdolnościami i zapewnieniem abonamentu, ale nawet przyjmą, za obowiązek rozszerzenia tego pisma rewoluc. Towarzystwa, by zasady których jest obrońcą, i tam znalazły echo. —

VIII. Składki na braci niemieckich rządowego wsparcia.

Wspieranie potrzebujących, a wszelkie porbowionych zestrany rządu pomocy braci naszych, tu i dwoicie losem lub przez wrogów niemieckich, jest jednym z obowiązków i uszy Emigracji, które nam braterskość i wspólność nieszczęśliwie spełniać nakazuje, a chwycić to jest ogólna emigracyjna familia powinnością, zdaje się, wskazuje iż w tym celu nie należy się odzwolnić od jej dopietniarstwa i pospiechem swoim byli przykładem. — W okólniku z dnia 28 Stygnia Kom. Centr. zrobił uwagowanie do wszystkich Orlonków w skutek zawieszono projektu przez Senyę w Agen i Nonflanquin, że rokowania ostateczności w sprawie na braci w Szwajcaryi będących i na tych którzy do Havre przybyli i tam zostawali postanowieniem wszelkiej od rządu pomocy. Probowie takowe uwagowanie Kom. Centr. nie wątpli o godności Orlonków i nie odzywał się do nich w sposób rachęty, bo to byłoby niepotrzebnem a nawet zbytecznym, ale podawał myśl statę zapewnienia tych składek i przystania ich jedyną drogą, to jest przez Centralizację Towarzystwa. Wskazanie sposobu takiego wspierania braci naszych do Cwa, przez wykorzystanie ogólnej przyjętych nie zostało. Powody takowego odzwolnienia których słuszności zaprzeczać nie możemy, były oparte na potrzebie działania w tych dobroczynnych pomocach wspólnie z resztą rodaków po zastadach oddzielenie się albowiem w takich razach, mogłoby interesowi potrzebujących zaszkodzić, a mniej ciałych na ich potrzeby do reszty zobjętnić.

Niektórzy jednakże schyłe nie uznając rezultatu woli ogólny Cwa w tym względzie, przychyliły się do wniosku zrobionego przez Kom. Centr. i ofiarę swą do Centralizacji przystąpiły. Stan na braci w Szwajcaryi będących podług rachunku uszy zamieszkanego storożo w Centralizacji franków 66; na braci do Havre przybyłych 160 fr. Składki te nie od całego Cwa i nie razem wnoszone, nie mogły mieć zarzą swego przeznaczenia: naderat czekać nim się zbierze znaczniejsza kwota by nim rozdać można było.

Zarepta kwota na braci w Szwajcaryi będących zebrana, z powodu wypadków i zmian zaszytych w ich pobycie, aż dopiero przesłana, im zostanie razem z innymi funduszami do miejsc które im nadal będą przytułkiem.

Składki zbierane początkowo na braci do Havre przybyłych, miały być użyte na wsparcie nowo oczekiwanych na brzegach Francji, którzy dogodnej pory w porcie Angielskim Dorts mouth wygladali. Wskazanie gdy nadzieja użycia tych przybyłych wśród nas, wstąpieniem ich na brzeg Anglii miszerną została, Kom. Centralny miał zwrócić te składki do pierwszego przeznaczenia i ze stosowną odzwolnieniem przesłać do Havre. Jednakże musiał zatrzymać wykonanie tego przedsięwzięcia gdy powziął wiadomość, że bracia w Havre będący zółd otrzymali i po zastadach zostali rozdzieleni. Ciał więc te składki dotąd się jeszcze w Centralizacji znajdują, gdzie ostatecznie swego przeznaczenia od woli tych co je złożyli oczekiwane będą.

Zużycie m. Orlonów		Zużycie m. Orlonów	
1	2	3	4
7	8	9	10
11	12	13	14
15	16	17	18
19	20	21	22
23	24	25	26
27	28	29	30
31	32	33	34
35	36	37	38
39	40	41	42
43	44	45	46
47	48	49	50
51	52	53	54
55	56	57	58
59	60	61	62
63	64	65	66
67	68	69	70
71	72	73	74
75	76	77	78
79	80	81	82
83	84	85	86
87	88	89	90
91	92	93	94
95	96	97	98
99	100	101	102
103	104	105	106
107	108	109	110
111	112	113	114
115	116	117	118
119	120	121	122
123	124	125	126
127	128	129	130
131	132	133	134
135	136	137	138
139	140	141	142
143	144	145	146
147	148	149	150
151	152	153	154
155	156	157	158
159	160	161	162
163	164	165	166
167	168	169	170
171	172	173	174
175	176	177	178
179	180	181	182
183	184	185	186
187	188	189	190
191	192	193	194
195	196	197	198
199	200	201	202
203	204	205	206
207	208	209	210
211	212	213	214
215	216	217	218
219	220	221	222
223	224	225	226
227	228	229	230
231	232	233	234
235	236	237	238
239	240	241	242
243	244	245	246
247	248	249	250
251	252	253	254
255	256	257	258
259	260	261	262
263	264	265	266
267	268	269	270
271	272	273	274
275	276	277	278
279	280	281	282
283	284	285	286
287	288	289	290
291	292	293	294
295	296	297	298
299	300	301	302
303	304	305	306
307	308	309	310
311	312	313	314
315	316	317	318
319	320	321	322
323	324	325	326
327	328	329	330
331	332	333	334
335	336	337	338
339	340	341	342
343	344	345	346
347	348	349	350
351	352	353	354
355	356	357	358
359	360	361	362
363	364	365	366
367	368	369	370
371	372	373	374
375	376	377	378
379	380	381	382
383	384	385	386
387	388	389	390
391	392	393	394
395	396	397	398
399	400	401	402
403	404	405	406
407	408	409	410
411	412	413	414
415	416	417	418
419	420	421	422
423	424	425	426
427	428	429	430
431	432	433	434
435	436	437	438
439	440	441	442
443	444	445	446
447	448	449	450
451	452	453	454
455	456	457	458
459	460	461	462
463	464	465	466
467	468	469	470
471	472	473	474
475	476	477	478
479	480	481	482
483	484	485	486
487	488	489	490
491	492	493	494
495	496	497	498
499	500	501	502
503	504	505	506
507	508	509	510
511	512	513	514
515	516	517	518
519	520	521	522
523	524	525	526
527	528	529	530
531	532	533	534
535	536	537	538
539	540	541	542
543	544	545	546
547	548	549	550
551	552	553	554
555	556	557	558
559	560	561	562
563	564	565	566
567	568	569	570
571	572	573	574
575	576	577	578
579	580	581	582
583	584	585	586
587	588	589	590
591	592	593	594
595	596	597	598
599	600	601	602
603	604	605	606
607	608	609	610
611	612	613	614
615	616	617	618
619	620	621	622
623	624	625	626
627	628	629	630
631	632	633	634
635	636	637	638
639	640	641	642
643	644	645	646
647	648	649	650
651	652	653	654
655	656	657	658
659	660	661	662
663	664	665	666
667	668	669	670
671	672	673	674
675	676	677	678
679	680	681	682
683	684	685	686
687	688	689	690
691	692	693	694
695	696	697	698
699	700	701	702
703	704	705	706
707	708	709	710
711	712	713	714
715	716	717	718
719	720	721	722
723	724	725	726
727	728	729	730
731	732	733	734
735	736	737	738
739	740	741	742
743	744	745	746
747	748	749	750
751	752	753	754
755	756	757	758
759	760	761	762
763	764	765	766
767	768	769	770
771	772	773	774
775	776	777	778
779	780	781	782
783	784	785	786
787	788	789	790
791	792	793	794
795	796	797	798
799	800	801	802
803	804	805	806
807	808	809	810
811	812	813	814
815	816	817	818
819	820	821	822
823	824	825	826
827	828	829	830
831	832	833	834
835	836	837	838
839	840	841	842
843	844	845	846
847	848	849	850
851	852	853	854
855	856	857	858
859	860	861	862
863	864	865	866
867	868	869	870
871	872	873	874
875	876	877	878
879	880	881	882
883	884	885	886
887	888	889	890
891	892	893	894
895	896	897	898
899	900	901	902
903	904	905	906
907	908	909	910
911	912	913	914
915	916	917	918
919	920	921	922
923	924	925	926
927	928	929	930
931	932	933	934
935	936	937	938
939	940	941	942
943	944	945	946
947	948	949	950
951	952	953	954
955	956	957	958
959	960	961	962
963	964	965	966
967	968	969	970
971	972	973	974
975	976	977	978
979	980	981	982
983	984	985	986
987	988	989	990
991	992	993	994
995	996	997	998
999	1000	1001	1002

Ponieważ składka na Hlawrzanów zbierana nie może już być użyta według swego przeznaczenia, gdy na innych ziemiach wsparcia porbowionych ogół Emigracji składka fundusze do których dodana zebrana przez nas kwota bardzo małym byłaby zasilkim, z tego względu obmyślić by nam należało sposób użycia tych składek na cel dobroczynny i najbliższy z Towarzystwem naszym związany. Orlonowie Cwa narzę z Francji wypędzeni, cierpiący za stęte wygnanie zarad naszą wiarą będących, wyrzuci z rządowego wsparcia i prywatnych pomocy którym, w miejscu ich dotychczasowego pobytu, w Anglii, w Republice Anglosaskiej są; oni to największe mają prawo do tego grosza, w szczególności familii Orlonów zebranych: dlatego to Kom. Centr. robi wnioszek aby sto sześćdziesiąt franków na ich posneby wprost do Londynu były przesłane, i nie idąc jak za popędem uszy jurby Kom. Centr. nadal to przeznaczenie wspomnianym funduszom gdyby wspólnotwo w składaniu tych ofiar nie nakazywało nam, zaniechać rady i oderwał się do woli tych którzy je złożyli. Oczekując w tym względzie jak najprędzej decyzji od Orlonów tych co się do złożenia tej składki przychyli, winnimy razem dodać: że nadal Kom. Centralny trudnić się nie może zbieraniem ofiar dobroczynnych od Orlonów, utwożona bowiem w Paryżu Komisya Funduszy Emigracyjnych, której potrzebę wykorzystanie Ogółu Emigracji zaktwierdza, daje dostateczną gwarancję, iż wszelkie podobne składki sumiennie, bezstronnie, i według przeznaczenia swego użyciem będą. Rozdzielanie tylko kasowych składek i przesłanie ich normalnymi drogami, mogłoby sprawić nieład, a w ostateczności chybić prawdziwego przeznaczenia. Dla tych powodów Centralizacja Cwa głoby sprawić nieład, a w ostateczności chybić prawdziwego przezn

Obywatele, zbywa już naraz na czasie i na potrzebnem przygotowaniu kasy wam w tym okólniku
 dziewiątym, reszta czynności Towarzystwa, reszta przedstawień decyzji ogółu wymagających waszą
 uwagę, podali. Kolega na nas jeszcze kilka zdani sprawy względem wykreślenia niektórych członków
 o których tylko nam nadmieniliśmy. Dotracamy przy niżejsem wszakże to, czego po nas Towarzystwo
 najusilniej żądało, to jest listę członków, dwojakim utożoną sposobem, alfabetycznym, i porządkiem
 decyzji. Przesyłamy wam także zdanie sprawy ze stanu kassy, a ten was przekonaj jak surużyte ma-
 my w rękę na ten raz fundusze Towarzystwa. Spodziewamy się więc iż zechcecie z waszą pośpieszyć
 pomocą i zapłacić kasę Towarzystwa, abysmy byli w stanie opłacić koszt dalszych a tak potrzebnych
 w obecnych chwilach z Wami komunikacji. Pośpieszcie przytem starannie do rozporządzenia i wo-
 towaniem now. Projektu wewnętrznej Organizacji a to aby prędzej sformować to dzieło, i ugnęć kowa-
 nystwo na pożądaną stopie. — Termin ostateczny do przestania wotów do 20. tego miesiąca najdalej prze-
 ciągnąć można. — Przesyłamy Wam Braterskie pozdrowienie.

Paryż, 30. Maja, 1854.

W. A. G. S.

Mr. Charles Hardy, rue des deux écus, n: 23, à Paris, jest adresem do sekretarza. Ponieważ
 ob. Bolesław Gurowski uwyłił ofiarę Towarzystwu z kilkudziesięciu egzemplarzy pisma Przyszłość przez jego
 brata wydane go, takowe przeto wszystkim członkom rozdane były bezpłatnie. Pismo to dalej wychodzić nie będzie. —

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27	28	29	30	31	32	33	34	35	36	37	38	39	40	41	42	43	44	45	46	47	48	49	50	51	52	53	54	55	56	57	58	59	60	61	62	63	64	65	66	67	68	69	70	71	72	73	74	75	76	77	78	79	80	81	82	83	84	85	86	87	88	89	90	91	92	93	94	95	96	97	98	99	100
---	---	---	---	---	---	---	---	---	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	-----